ejas contra nos hoc adjuvare videtur, quod Paulus et Antonius sancti fuerunt; et Deo placuerunt, cum tamen sacerdotes non fuerint. Quid ergo? Nunquid ob hoc vilius aut minus reverendum sacerdotium, quia tanti Patres eo carere voluerunt? Absit! Alioquin Zachæus, qui dicente sibi Domino: *Zachæe, festinans descendere, quia hodie in domo tua oportet me manere, festinans descendit, et excepit illum gaudens* (*Luc. xix.*), minus videbitur adeptus suis quam centurio, qui eidem Domino dicenti: *Ego veniam et curabo puerum tuum. Domine, inquit, non sum dignus, ut intres sub tectum meum* (*Matth. viii.*). Non est nostrum de his iudicare. Verumtamen illum qui per obedientiam accedit, et non ambitione impulsus, sed jussione legitima vocatus sacros ordines suscipit, in similitudinem Zachæi, qui jesus descendit et Dominum excepit, beatiorem arbitror esse illo qui semper dicit: *Non sum dignus, ut intres sub tectum meum, perseveranterque refugit suscipere tantum tantæ gratiae donum. Sed et nunquid Patres illi aliquando jussi suis, et refugisse leguntur? Imo si jussi fuissent et refugissent, non valde magni, non multum sancti essent. Cum beatissimus Ephrem venisset ad S. Basiliū: Bene venisti, inquit, Basilius, bene venisti, o Pater filiorum Jeremi, qui multiplicasti discipulos Christi in ipsa, et daemones rivenasti in Christo. Ac deinceps: Cur, inquit, domine Ephrem, non accipis ordinationem presbyteri, quia decet te: Dicit ei per interpretem sanctus Ephrem: Quia peccator sum: Respondit ei: Utinam peccata tua ego habuisses: Et spiritualiter letantes per tres dies, atque ordinans sanctus sacerdos interpretem diaconum, ipsum vero presbyterum, dimisit eos in pace. Nunquid nullus alius cæterorum ejusmodi Patrum similiter obedisset, si similiter jesus fuissest, ita duntaxat, ut si scientia tali officio necessaria non deessei? Multi namque fuere sancti Patres ejusmodi scientiam non habentes, ut ille Paulus simplex, qui interrogasse legitur utrum ante Christum prophetæ, an ante prophetas Christus existisset. Non temporiis illis, talis Ecclesiæ status erat, neque tot Sacerdotibus opus erat, ut nunc est. Tunc enim pagorum atque hæreticorum persecutione servente Christiani diffugiebant, et per deserta latebant, sicut olim persequenterbus Ezezabel et Achab, cæterisque idololatri regibus, filii prophetarum in solitudinibus et in agris habitabant. Unde idem qui supra scribens ad monachum, cum dixisset: *Nos autem habeamus propositi nostri principes, Paulum, Antonium, Julianum, Hilarionem, Macharium, haec addidit: Et ut ad auctoritatem Scripturarum redeam, noster princeps Helias, noster Helysæus, nostri duces filii prophetarum, qui habitabant in agris et solitudine, et faciebant sibi tabernacula prope fluenta Jordani.* Quemadmodum illi, ita et isti, sub impiis regibus, sub paganis et hæreticis principibus persecutionem passi circuierunt in melolis, in pellibus caprini; egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus (*Hebr. xi.*). At nunc alias Ecclesiæ status*

A est, reges et principes eorumdem regnorum sive principatum, qui tunc illos persecuti sunt, et fugere atque circuire compulerunt, nunc civitates et vicos Ecclesiis atque cœnobis impleverunt, quæ et de suis redditibus locupletaverunt. Et impletum est illud, quod olim in Canticis canticorum dilectus, dilectæ, Christus Ecclesiæ, pollicens: *Veni, inquit, de Libano, sponsa mea, veni de Libano, veni, corona beris de capite Amana, de vertice Savyr et Hermon, de cubilibus leonum; de montibus pardorum* (*Cant. iv.*).

### 312 CAPUT XII.

Quid igitur mihi dicas, ut quid tot sacerdotes in cœnobis? Denique multa sunt cœnobia quondam bene ordinata, nunc autem cum cæteris rebus numero quoque sacerdotum sic immunita, ut rectius dicas: *Messis quidem multa, operarii autem pauci* (*Matth. ix.*). Tot sunt circummanentes Christiani; tot sunt, qui suas eleemosynas dederunt, seque in orationes sacerdotum commendaverunt, tot ubique plebes fidelium Christianorum, *quorum fides Deo cognita est, pro quibus offerimus, vel qui ipsi offerunt sacrificium laudis, pro se, suisque omnibus, pro redēptione animarum suarum, pro spe salutis et incolumitatis suæ, tot nihilominus, qui nos præcesserunt cum signo fidei, et dormiunt in somno pacis: — Messis quidem multa, operarii autem pauci*: Nunquid abbreviatum est opus Dei, ut non sufficiat occupare operarium, ne otiosus sit? Imo in cœnobis bene ordinatis vix sufficiunt ad cursum ordinis complendum dies aestivi, maxime, si congregatio major vel numerosior fuerit, et si aliquando moliuntur aliquid de opere manuum communiter exeuntes ad operandum, quod propter brevitatem impensæ horæ, non tam opus dixerim, quam operis simulacrum, totum sere quotidianum spiritualis operis exercitium, redditur insipidum, impeditum et nonnulla suimet particula mutilatum, ita ut quoties tale quid viderit studiosus operarius divinæ laudis, reminisci cogatur illius dicti, cuius supra memini: *Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis* (*Act. vi.*).

### CAPUT XIII.

Hæc hactenus a nobis de opere manuum dicta noveris, non voluntariam paupertatem tuam improbando seu contemnendo, sed eorum omuium qui altari serviunt potestatem defendendo, neque otiositatem, quæ inimicæ est animæ, excusando, sed meliorem occupationem operis Dei, et eam quæ intra claustra monasterii potest exerceri, operationem solam approbando, quoniam, ut ait ipse B. Benedictus, et supra dictum est, *necessitatem habere vagandi foris, animabus monachorum omnino non expedit*. Nunc a te rem unam, et quidem satis miram efflagito, et si audire digneris, libenter persuadeo, videlicet, ut nequaquam in vestitus vilitate gloriari. Mirum namque est in vilitate gloriari, et ipsam humilitatem, materiam facere superbiendi. Nunquid a memetipso hæc loquor? *Vestes vullas*, ait B. Hie-

ronymus ad Nepotianum, *æque ut candidos devita ornatus, et sordes pari modo fugiendæ, quia alterum delicias, alterum gloriam redolet.* Alterum, inquit, scilicet sordidus vestitus, gloriam redolet. Potuerunt ita gloriari gentilium quoque quidam philosophi, videlicet eo tendentes, ut essent aliis dissimiles, et, ut ait Seneca scribens ad Lucilium nepotem suum, ambitionem perversa via sequentes. Illud autem, inquit, te admoneo, ne eorum more, qui non proficere, sed conspici cupiunt, facias aliqua, quæ in habitu tuo aut genere vitæ notabilia sint. Asperum cultum et intonsum caput, et negligentiorem barbam, et quidquid aliud ambitionem perversa via sequitur, evita. Satis ipsum nomen philosophiæ, etiam si modeste tractetur, invidiosum est. Quid si nos hominum consuetudini cœperimus ex corpore contraire? Intus omnia dissimilia sint, frons populo nostra conveniat. Non splendeat toga, ne sordeat quidem. Id agamus, ut meliorem vitam sequamur quam vulgus, non, ut contrariam. Alioquin quos emendare volumus, sugamus a nobis, et avertimus. Illud quoque efficimus, ut nihil imitari velint nostri, dum timent ne imitanda sint omnia. Hoc primum philosophia promittit, sensum communem, humanitatem et congregationem. A qua professione dissimilitudo nos separabit. Videamus ne ista per qua admirationem parare volumus, ridicula et odiosa sint. Vides igitur quomodo dissimilitudo nimia, non solum ab ecclesiasticis, verum etiam a philosophicis naribus, utpote vanam redolens gloriolam, dijudicata sit? Sed dicens: B. Benedictus præcipit (cap. 55), ut de vestium colore aut grossitudine non causentur monachi, sed quales inveniri possunt in provincia qua habitant, aut quod vilius comparari potest. Verum est. At idem Pater jubet de his qui in viam diriguntur, ut tunice et cuculli sint aliquanto illis, quas habere soliti sunt, modice meliores. Igitur et ipsius B. Benedicti iudicio fugendum est id, quod et in oculis hominum maxime displicet, et Deo non multum placet; imo et propter vanitatem displicere potest. Quid enim habet rationis, quid utilitatis, quid habet gratiæ et veritatis, quod alium quam invenerunt colorem quæsierunt in vestibus? Nam erat in cœnobiis, ut nunc est, niger color vestium, usitatus utrique sexui, scilicet et monachis et monialibus. Ipsi autem subalbo dubioque et incerto colore uti cœperunt, cujus rei causas ignoramus. Forsitan si nos albidis vestibus usi fuissimus, ipsi nunc nigris uterentur. Et revera dissimilitudo tunc excusabilior esset, quia videlicet omnium colorum niger color obscurissimus est, albus autem nitidissimus, et hoc contrariorum cæteri colores medii sunt. Istum cujus usum nos invenimus et tenemus, uterque sexus monachicæ professionis, scilicet nigruim colorem, maxime fugiunt, quod ad quid valeat ignoramus, nisi quia non nihil istud spectaculum læsam esse significat illam unitatem, de qua canimus in psalmo: *Deus, qui inhabitare facit unius moris in domo* (Psal. LXVII). Quod si ita est, nobis ex hoc quantulachunque sit consolatio, quia

PATROL. CLXX.

A non nos ab ipsis, sed ipsis a nobis aversi sunt, vel exierunt hoc modo.

#### CAPUT XIV.

Verumtamen nostris imputare debemus peccatiæ, quia per nostram conversationem sepe aliqui scandalizati sunt pusilli. Quinam pusilli? Nimirum inexperti, illi maxime, qui noviter de conversatione sacerdotali venientes ad professionem monachicam putant vel putare volunt de monachis, quod homines non sint, qui hoc potius scire deberent, quia nulla professio sive conversatio magis quam ista, caminus ille est, de quo Sapientia dicit: *Vasa figuli probat fornax, et homines receptibiles caminus temptationis* (Eccli. xxvii). Item: *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et timore, et prepara animam tuam ad temptationem* (Eccli. ii). Cum ergo viderint vasa quælibet crepitasse in fornace hujusmodi, sive illud quod aurum putabatur vel argentum, cecidisse in naturam vel vitium plumbi, contendentibus interdum monachis, quis eorum major sit, sive, quod pejus est, aliquo ludo detecto inter illos fure loculorum Domini: cum, inquam, viderint eos ubicunque pro re levissima rixari, alterumque adversus alterum inflari, scandalizantur, tanquam crepus omnis non testæ, sed fornacis culpa sit, vel caminus de argento plumbeum fecerit, et non potius quid fuisset, **313** quod argentum putabatur, ostenderit, et volunt illie vivere ubi soli sint boni, quod nusquam est nisi in cœlo, sicut revera nusquam soli sunt mali, nisi in inferno. Væ quidem illi per quem scandalum venit, verumtamen et ipsis pusillis qui scandalizantur, scandalum ipsum valde periculosum est, dum se proficere putantes desiciunt, irritam faciendo primam fidem, quam in cœnobiis suis promiserunt, et suadendo aliis ut similiter faciant, quod experimento didicimus. Propter hoc in initio libelli hujus, te cui taliter suadetur, et nondum persuasum est, sic allocutus sum: *Si ignoras te, etc.*

#### CAPUT XV.

Quamvis sanctæ conversationis sint, memento quod interdum errare possint; homines enim sunt, et in illis citius error subrepit, qui absque scientia vel spiritu discretionis, maximam habent æmulationem sanctitatis. Quid, si etiam prophetæ essent, si propheticò spiritu ventura prædicarent? Nunquid vel ob hoc audiendi essent, ubi manifestam persuaderent prævaricationem? Non utique, sed caute discernendi, propter illud, quod Apostolus dicit: *Ipse enim Satanas transfigurat se in angelum lucis* (II Cor. xi). Prophetæ, qui venit de Juda ex præcepto Domini, et prædicti verba, quæ facturus erat Josias super altare Bethel, quomodo, vel per qualem hominem seductus fuit: Utique per prophetam, qui dixit ei: *Veni mecum domum, ut comedas panem* (III Reg. XIII). Cumque illi diceret: *Locutus est Dominus ad me in sermone Domini, dicens: Non comedes panem, et non bibes ibi aquam, nec reverteris per viam qua ieris. Et ego, inquit ille, propheta sum similis tui, et angelus locutus est mihi in sermone Domini, dicens: Reduc*

*cum tecum in domum tuam, et comedat panem et bibat aquam. Fesellit eum et reduxit secum. Comedit ergo panem in domo ejus, et babit aquam. Cumque sederent ad mensam, factus est sermo Domini ad prophetam qui reduxerat eum, et exclamavit ad virum Dei, qui venerat de Juda, dicens : Hæc dicit Dominus : Quia inobediens fuisti ori Domini, et reversus es, et comedisti et bibisti in loco in quo præcepit tibi ne comederes neque biberes, non inferetur cadaver tuum in sepulcrum patrum tuorum (III Reg. XIII). Et ita factum est. Nam invenit eum leo in via, et occidit (ibid.). Mirum quomodo a talè hominem factus est sermo Domini, nisi quia sancientum erat exemplum nobis venturis, ut non facile hominibus, quamvis sanctis et religiosis, acquiescamus in causis periculosis.*

## CAPUT XVI.

Sed et præter colorem alii alia sunt quæ fugiunt de nostro vestitu, scilicet indumenta, quæ propter frigus habemus de ovinis pellibus, videlicet quia ubi B. Benedictus de vestiariis et calcariis fratrum loquitur (cap. 22), vestitus hujusmodi non nominatur. *Suffici enim, inquit, monacho duas tunicas et duas cucullas habere, propter noctes et propter lavare ipsas res. Jam quod supra fuerit, superfluum est, et amputari debet. At ille non in omnibus locis, sed in mediocribus ista sufficere creditit. Sic enim incœpit : Vestimenta, fratribus, secundum locorum qualitatem ubi habitant, vel aerum tempériam dentur; quia in frigidis regionibus amplius indigetur, in calidis vero minus. Hæc vero consideratio penes abbatem est. Nos tamen mediocribus locis sufficere credimus monachis per singulos cucullam et tunicam, cucullam in hieme villosam, in estate puram ac vetustam. Medioceria loca dixit illa, quæ nec perusta zone, nec boreali polo multum vicina sunt, in quibus et ipse habitavit, ubi tamen et præsenti anno, die Natalis Domini, quando in his regionibus acerrimum frigus, vineas nostras fere omnes peremit (quod nunc univera hæc provincia deplorat), cum essem Romæ, grandina, tonitrua, et tempestas fuit valde importuna; adeo ille aer a nostro aere diversus est, quia tamen inter loca, quæ hic dicit medioceria, reputandus est. Hinc litteræ suo modo inlacerere volunt quidam, sed non possunt. Duræ namque cucullæ et duæ tunicæ, ad istam mutationem, quam dicit propter noctes et propter lavare ipsas res, non sufficiunt, quinimo simul omnes et forte plures, magnitudine frigoris agente superinduntur. Cur non saltem auctoritate Scripturæ consentiunt, tunicas recte dici etiam illas vestes, quæ de pellibus sunt? Scriptum est enim : *Fecit quoque Deus Adæ et uxori ejus tunicas pellicæas, et induit eos (Gen. iii).* Quid est dicere tunicas pellicæas, nisi tunicas de pellibus factas? Quod si nolunt admittere, ut dicant vel concedant B. Benedictum unquam cogitasse hujusmodi tunicas, cum diceret monacho sufficere duas cucullas et duas tunicas, dicant nobis, utrum vel ipse B. Benedictus de vestitu pelliceo quidquam haberet. Dicit enim liber Actuum vite ejus (lib. Dialog. vi, viii) : *Eodem**

A quoque tempore hunc in specu latitantem etiam pastores invenerunt. Quem dum vestitum pellibus interfrecta cernerent, aliquam bestiam esse crediderunt. Vestitus pellibus erat, quid est nisi veste pellicea? Item ubi Maurus discipulus ejus super aquam currerat, et Placidum puerum per capillos tenens, rapido cursu super aquam redierat, cum beatus Benedictus hoc illius obedientiae deputaret, et contra, ille pro solo illius imperio factum diceret, in hac humilitatis mutuae amica contentione, accessit arbiter puer qui ereptus est. Nam dicebat : *Ego cum ex aqua traherer, super caput meum abbatis melotem videbam, atque ipsum me ex aquis educere considerabam.* Habebat ergo melotem, vestem utique de pellibus factam. Erat enim melotes, vestis caprinæ pellis, B qua et Ægyptii, sicut resert Postumianus, utebantur monachi, dicta melotes eo quod nigra esset. Nam quod nos dicimus nigrum, Græci melan dicunt. Quid igitur censes? Vestem pro qua calumniantur nobis? Veste sive tunicam pelliceam Deum ipsum fecisse hominibus Scriptura testis astruit, et ipse beatus Benedictus ejusmodi ueste non caruit, nec antiquiores illo monachi vel patres Ægyptii, sicut nec prophetæ, vel filii prophetarum, quos monachos Veteris fuisse Testamenti beatus Hieronymus asserit. Nam et illi, ut ait Apostolus, circuierunt in melotis, in pellibus caprinis (Hebr. xi). Dicis itaque mihi : Si et monachis antiquioribus, et ipsi beato Benedicto pellicea ueste uti nos fuit, cur nullum inde præceptum dedit? Videlicet quia de illis dunt taxat vestibus, sine quibus non perficitur exterius habitus monachi, ad se pertinere judicavit, cetera in consideratione abbatis dereliquit, sicut apparel ex præcedentibus dictis.

## CAPUT XVII.

Veniam ad illud eacænphaton, quod nobis de semoralibus faciunt. Nauti quoniam idem Pater dicit : *Femoralia hi qui in viam diriguntur de vestiario accipiunt, qui 314 revertentes ibi lota restituant, idem esse volunt, ac si in provincia qua habitavit semoralium usus ante ipsum fuerit, et hoc usu quem populus habebat, monachos spoliare incœperit, id solummodo concedens causa honestatis, ut in viam directi, sive equitantes, ne nuditas appareret, uteantur braccis. Sensus iste voluntati scriptoris ejusdem penè contrarius est. Ille namque bracca non auferre habentibus, sed quantum valuit, dare voluit non habentibus. Habentes nos suos, qui in provinciis bracca habitamus. Non habentes Scotti sunt et Britanni, nec multo minus illi inter quos ipse Pater habitavit; quippe ubi hodieque vestigia supersunt ejusdem mōris nequaquam honesti, sicut et nos ipsi vidimus, cum in locis illis hospitantes inter homines divaricatos ad prunas sederemus. Plane sancto Patri, et virtutum pulchritudinem, et morum atque habitus religiosam honestatem sidenti, opus fuit, super hoc præcipere monachis pro qualitate loci. Propter nos isto præcepto opus non fuit, quippe etsi monachi non essent, itidem pro qualitate loci,* D

**i**d est provinciarum in quibus habitamus, et foris et intus braccati incederemus. Illud quoque ratio convincit, quia quod aliquando facere est honestum, saepius et semper facere est honestissimum, sive, ut ait B. Hieronymus adversus Vigilantium: *Quod semel fecisse bonum est, non potest malum esse, si frequenter fiat*, sive foris, sive intus sumus, sive vigilamus, sive dormiamus, maxime vestimentum illud pudicitia pudorata desiderat castitas, et maxime, quia sacerdotes et ministri altaris sumus, et quotidie sacramentis ministramus, hoc indumento nulla die carere debemus, dicente Domino ad Moysen: *Facies et seminalia linea, ut operiant carnem tur-*

*A*pitudinis sue, et utentur eis Aaron, et filii ejus, quando ingredientur tabernaculum testimonii, vel quando appropinquant ad altare, ut ministrent in sanctuario, ne iniquitatis rei moriantur (Exod. xxviii). Sed quid multis opus est? *Hæc consideratio penes abbatem est*, ait idem Pater, cum præmisisset vestimenta fratribus secundum locorum qualitatem ubi habitant, vel aerum temperiem dentur. Aerum temperies, qualis sit, manifestum est, qualitatem locorum si queras, itidem notum est, quia locorum istorum gens omnis braccata est. Olim tripartite Galliae pars quedam, braccata non cupabatur, nunc et Gallæ tria divisio, et Germania, et cæteræ climatis hujus provinciæ braccis atentur.

## LIBER QUARTUS.

**D**e contentione monachorum diean um: *Ego sum Augustini, ego Benedicti, etc.*

### CAPUT PRIMUM.

**A**d Corinthios scribens Apostolus: *Significatum est, ait, mihi de vobis, fratres viri, ab his qui sunt Chloe, quod contentiones sunt inter vos. Hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephæ, ego autem Christi* (II Cor. i). Præmiserat autem: *Obsecro vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut ictipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata* (ivid.). Et post aliqua dicit: *Næc autem transfiguravi in me, et Apollo propter vos, ut in nobis discatis, ne supra quam scriptum est, unus adversus alterum infletur pro alio* (I Cor. iv). Ac deinceps: *Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit* (I Cor. v). Ergo sic contendere, sic dicere: *Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephæ, schisma est, scissura mentium est, quod malum quam grande sit, prudens intelligit. Nihilominus et hujusmodi adulatio- nes circa se quam graviter ferant sancti, ex eo potest animadvertisse, quod idem Apostolus illis quod quasi pro ipso amutabantur ob magnitudinem ma- gisterii vel sapientiae ejus, sic acerbe recalcitrat, et stereus fornicationis, quæ inter ipsos erat, in faciem illis jactat, ut dicat: Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio restraint, qui hoc opus fecit. Numquid non pene hinc simile est id quod nunc audiimus et videamus? Contentiones enim sunt inter nos. Hoc autem dico, quod unusquisque nostrum dicit: Ego quidem sum Augustini, ego autem Benedicti, ego vero Régule hujus, vel illius, ego autem Christi, quod ultimam utique verum, et bonum est absque contentione constiteri. Nonne hujusmodi contentiones habere schismata facere est? Neque enim absque inflatione contenduntur, nec parum unus adversus alterum inflatur pro alio, cum dicit Is, qui se proficitur esse Augustini contra illum qui se proficitur esse Benedicti, Augusti-*

*nus episcopus est, Benedictus autem monachus est; episcopus, sive dubio maior est monacho. Nonne ergo meus ordo altior est ordine tuo? Hujusmodi contentio per dies et tempora crevit, et eo processit, ut non solum dicant illicium esse clerici, monachum fieri, verum etiam dicere audeant licetum et perse- clutum esse ut clericus fiat, qui monachus existit. Hæc et hujusmodi, quæ sunt instrumenta contentio- nis, **315** non absque sancto tractanda sunt spiritu pietatis, propter illud supra memoratum dictum Apostoli: *Et vos inflati estis, et non magis luctum ha- buistis, ut tollatur de medio restraint qui hoc opus fecit. Nam et in medio nostrum esse vel evenire potuit aut potest aliquid operis hujusmodi. Quod si respiciamus, animadvertere possumus colaphizati quia de altitudine professionis, sive de differentibus Patrum nostrorum interitis, alter adversus alterum non debeat inflari.**

### CAPUT II.

**I**gitur præante et cooperante sp. rissi pietatis, quo carceratis inflatione hujusmodi, coniabor aliqua hinc eloqui; et imprimitis de abbatum atque episcoporum pastoralibus virgis, cuius, tel quam antiquæ, ultra- que virga sive iterque haec, sit auctoritas. Denique inter contentiones sunt prælibatas, istud quoque in contentione venit, utrum rationabiliter, an absque suffragio rationis, is qui dicit, *Ego sum Augustini, pastorali virga investiti et abbas in Ecclesia velit nominari. Nam et in superioribus Francie locis hoc maxime jam cœptum est fieri, et mirandum plerique unde ratio vel auctoritas sumpta sit. Hinc reverendus Coloniensis archiepiscopus Fridericus, ante non mollos dies, Adelberoni episcopo Leodiensi epistolam direxit, cuius hoc exemplar est: Sicut antiquas sanctorum Patrum institutiones, quas nos juniores super fundamentum divinæ positio- nis, rationabiliter ordinatas invenimus, tenere ac perreherere debemus, ita horas et eas maxime, quæ nul-*

lum ex auctoritate Scripturarum, sive exemplis patrum, rationis caput præferunt, neque facile admittimus, neque temere usquam introducere properamus. Scriptum est enim : « Ne transgrediniris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui (Prov. xxii). » Nos nati terminos istos invenimus in Ecclesia Dei, ut clerici propter hoc ipsum, quod sunt clerici, id est habentes ordines sacros de manu episcopi, pertinentes ad ministerium altaris, sub virga sint solius episcopi, qui autem vitam pœnitentialem sub habitu monachico suscepereunt, et simpliciter monachi sunt, sub virga sint solius abbatis. Porro qui, cum sint monachi, clericales suscepereunt ordines, sive cum clerici essent, vitam monachicam professi sunt, hi duntaxat rationabiliter sub utraque virga sunt, scilicet episcopi pariter, et abbatis, neque a solo abbatte, super monachum presbyterum, judicium est diffinendum, nisi episcopus adhibetur in testimonium, juxta ipsius B. Benedicti institutum sanum et legitimum. Hac nos pervidentes, novam consuetudinem istam, necdum approbare vel suscipere præsumpsimus, ut prælati clericorum, quamvis regularium, pastorali virga investiantur, ut ea sicut monachorum abbates utantur. Etenim B. Pater Augustinus cuius regulam profitentur, nusquam legitur abbas fuisse nominatus, et eo tempore quo vitam illam ingressus est, sicut nec abbas ita necdum erat episcopus, sed tantum presbyter novitus, utpote nuper ad fidem catholicam conversus. Si ergo non præsto est ratio, quæ huic instituto suffragetur, quod in usum jam verti incipit, sicut audiimus, bonum est ut super hac re temperetis, juxta illud : « Manum nemini cito imposueris (I Tim. v). » Itaque de jure vel justa consuetudine, qua monachorum Patres, abbates nominantur, et pastorali post episcopos virga utantur, causa postulat ut aliquid loquamur.

## CAPUT III.

Sciendum in primis quia virga vel baculus, ut copontifices uterentur ab Aaron, ut autem Patres quoque monachorum illo insignirentur, ab Elysæo sumpsit exordium. Nam et Aaron in lege Dei princeps vel primus sacerdotum; Elysæus vero spiritualis exstitit Pater monachorum, id est filiorum prophetarum. Monachi namque tunc tune illo tempore erant, qui dicebantur filii prophetarum. Ille beatus Hieronymus ad Rusticum monachum : *Fili prophatarum, quos monachos in Veteri legimus Testamento, ædificabunt sibi casulas propter [prope] fluenta Jordanis, et, turbis et urbibus derelictis, polenta et herbis agrestibus rictitabant.* Item ad Paulinum : *Noster princeps Elias noster Elisæus, nostri duces filii prophetarum, qui habitabant in agris et solitudine, et faciebant sibi tabernacula, prope fluenta Jordanis. De his sunt et illi filii Recab, qui vinum et siceram non bibebant, qui morabantur in tentoriis, qui Dei per Hieremiam voce laudantur (Jer. xxv), et promittitur eis vir stans coram Domino.* De clericis itidem Veteris Testamenti, nulli dubium quin sacerdotes et levitæ fuerint omnes, et soli de tribu Levi, quorum princeps, ut jam dictum est, primusque ac summus

A pontifex Aaron exstitit, et inde clerici dicti, quia de sorte fuerint Domini, vel quia Dominus ipse sors eorum fuerit : *κλῆρος* namque Graece, Latine dicitur sors, sortem autem tribus Levi, in distributione terra promissionis, sicut cæteræ tribus non accepit, sed Dominus sive sanctuarium Domini, sors ejus exstitit, ut viverent de decimis, et legitimis oblationibus totius populi utriusque ordinis, scilicet et clericalis et monachici. Patribus cunctis virgam vel baculum, curæ pastoralis insigne, auctoritas divina, in illis jam dictis duobus primis Aaron atque Elysæo sacravit.

## CAPUT IV.

Prima virga Aaron, virga fuit Moysi: *Quid est, inquit Dominus ad Moysen, quod tenes in manu tua?* B Respondit: *Virga (Exod. iv).* Ait : *Projice eam in terram, projecit, et versa est in co'ubrum (ibid.), etc.* Ac deinceps : *Aaron loquetur pro te ad populum, et erit os tuum; tu autem eris ei in his quæ ad Deum pertinent. Virgam quoque hanc sume in manu tua in qua facturus es signa (ibid.).* Et post pauca : *Ecce constituite Deum Pharaonis, et Aaron frater tuus erit propheta tuis. Cumque dixerit vobis Pharaon : Ostendite signa, dices ad Auron : Tolle virgam tuam, et projice eam coram Pharaone, ac vertatur in colubrum (Exod. vii).* Virgam tuam tolle, inquit. Ergo virga Moysi, virga Aaron fuit, quæ semel et iterum versa est in colubrum, semel ad manum Moysi, et iterum a manu projecta Aaron et in eademi cætera signa facta sunt, quorum ultima duo pulcherrima atque sanctissima fuerunt, quod in contentione Choræ et Dathan atque Abiron aliorumque proceruin, pro sacerdotio contendentium, inventa est germinasse, et turgentibus genmis eruperant flores, qui foliis dilatatis in amygdala deformati sunt (Num. xvii), et deinde sumpta de conspectu Domini ad aquas contradictionis, percussio ejus aquam de petra produxit. Qualis factura illa virga fuerit, Scriptura manifeste non exprimit, sed ex officio pastorali (*pascet* enim in ea Moyses ores socii sui Jethro sacerdotis Madian [Exod. iii]) constat quod incurva fuerit ob retinendos pedes pecudum. Unde, et ejusmodi virga vocatur pedum. Putasne illa Moysi virga tam pulchrae facturæ fuit, ut nunc est virga quævis in manu cuiuslibet pontificis? Non dubito quin filius adoptivus 316 filiæ Pharaonis, et tunc licet exsul, gener tamen sacerdotis divitis, formosam magis quam informem virgam gestare voluerit aut potuerit. Neque enim paupertatis tunc erat illis officium pascere gregem pecudum, quibus maxima de gregibus facultas erat. Unde hodieque facultatum diversitas, generali nomine dicitur pecunia quasi pecudia, quia videlicet antiquorum tota fere facultas in pecudibus erat. Verumtamen superflue queritur de pulchritudine illius virgæ sive baculi, dummodo constet quod pro re jam dicta minorum virga incurva exstiterit. Poterat de pulchritudine auctoritas aliqua proferri, quod non solus ille tantus Moyses, verum etiam longe minores illo pastores virgas decoras in eodem officio

libenter gestaverint. Nam apud Virgilium pastor pastori loquens dicit :

*At tu sume pedum, quod me, cum saepe rogaret,  
Non tulit Antigenes (et erat tunc dignus amari),  
Formosum paribus nodis atque aere, Menalcha.*

VIRGIL. Eclog. v, vers. 88-90.

Hæc idecirco dicta sint, ne totum imputetur voluntati artificis, quod tam formosos baculos gestare cœperint pontifices nostri, nodis decoratos nitidis, id est eburneis, non sine lituris aereis, imo aureissive argenteis, quia videlicet illa virga Moysi fortassis formosior fuit.

#### CAPUT V.

Virgam secundam sive secundi ordinis, scilicet **virgam Elysæi** non quidem tam illustris, sed tamen eadem auctoritas divina sacravit. *Accinge lumbos tuos, ait ille ad Giezi, et tolle baculum meum in manu tua, et vade. Si occurrerit tibi homo, non salutes eum, et si salutarerit te quispiam, non respondeas illi, et pones baculum meum super faciem pueri* (IV Reg. iv). Denique quod mystice significatum est per illud, quod virga Aaron tot signis flagellavit quidem Pharaonem, et Ægyptios, sed non evicit ut filios Israel dimitterent nisi per immolationem agni, ejusdem sacramenti signum fuit illud quod baculum suum præmisit quidem Elysæus, et poni jussit super faciem pueri qui mortuus jacebat, et sic fecit Giezi, sed puer non revixit; usquequo per semetipsum accessit Elysæus, et ascendit et incubuit super eum, posuitque os suum super os ejus, et oculos suos super oculos ejus, et manus suas super manus ejus, et incurvavit se super eum (ibid.). Quod est illud sacramentum? Num irum magnum sacramentum pietatis, quod prædicatum est gentibus, creditum est in mundo, ait Apostolus (I Tim. iii), quia quod impossibile erat legi, in qua infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato, peccatum damnavit in carne (Rom. viii), etc. Sic ut virga Aaron infirmata est, et non effecit decem plagis, ut Pharao populum dimitteret, nisi agnus immolaretur, ita lex infirmata est, et non effecit decem præceptis, ut princeps mundi hujus foras mitteretur, nisi Christus pateretur, et itidem sicut infirmatus est baculus Elysæi, nec effecit ut surgeret puer, nisi Elysæus super eum incumberet, vel se incurvaret, sic infirmata est eadem lex, nec effecit ut genus humanum ad vitam æternam rediret, nisi Christus temporalem nostram mortem suscepseret. Ergo utramque, ut jam dictum est, et virgam Aaron pontificis, et virgam sive baculum prophetæ Elysæi, eadem auctoritas divina sacravit, quia et cum virga Aaron fuit utique digitus Dei, et in Elyseo mitterente baculum suum, profecto erat idem misteriorum opifex Spiritus Dei.

#### CAPUT VI.

Isti sunt duo ordines ecclesiastici, alter ordo clericorum, alter monachorum, de quibus sanctæ Ecclesiæ semel et iterum dicitur in Canticis canticorum : *Capilli tui sicut greges caprarum, quæ ascenderunt de*

*A monte Galaad. Dentes tui sicut greges tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro. Omnes, gemellis fetibus, et sterilis non est inter eas* (Cant. iv). Per capillos quippe similes gregibus caprarum, recte intelliguntur examina monachorum, qui suo judicio peccatores sunt, et proinde sibi net ipsis displicendo, ascendere de monte Galaad, id est crucem suam tollere et Christum sequi festinaverunt ipso habitu suo profientes, quia mundo crucifixi sunt, spontaneum bajulantes martyrium, id est testimonium, quod significat Galaad nomen. Interpretatur enim *acervus testimonii*, et eos omnes significat, qui carnem suam crucifixerint cum vitiis et concupiscentiis (Gal. v), maxime autem eos qui hoc ipsum profidentur habitu, quem auctoritas ecclesiastica instituit in quamdam B similitudinem captivæ nigredinis, de quo schemate post hæc plenus dicendum erit. Quid capilli præter ornatum faciunt in capite mulieris? Sed nec ornatum nisi constringantur atque velentur, imo ignominiam faciunt. Juxta similitudinem hanc monachi suo iudicio superflui sunt, sed in hoc spem habent, si regulari disciplina constricti, et intus absconditi, semper cogitatione tendant ad Dominum in modum caprarum semper in pascendo altiora poenitentium [al. potentium]. Per dentes similes gregibus tonsarum, recte nihilominus intelliguntur ordinatæ acies clericorum, qui nostro iudicio, sive existimatione cunctorum, inno et voluntate Scripturarum atque sacrorum canonum simplices ut oves, id est sine crimine sunt, et proinde Deo et hominibus placendo ascendere de lavacro, id est forte Domini esse proposuerunt, ipso sacri altaris officio, quo funguntur exigente, ut ex teris facultatibus nudi, de altario vivant, semper ad hoc parati, ut male viventes occidant, et incorporando Ecclesiae quodammodo comedant; juxta illud : *Surge, Petre, occide et manduca* (Act. x). Nam si eum non nisi cum dentibus per linguam formatur loqua, ita non nisi cum clericali officio, per scientiam, quantacunque sit, in aliquo debet administrari prædicatio publica.

#### CAPUT VII.

Hic opus est vitta coccinea, de qua protinus sequitur: *Sicut vitta coccinea labia tua, et eloquiam tuum dulce* (Cant. iv). Quænam sunt illa labia vittæ coccinea similia, nisi labia proferentia pacis et charitatis eloquium dulce et amicum? Exempli gratia: *Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes et non sint in vobis schismata. Sitis autem perfecti in eodem sensu et in eodem scientia* (I Cor. 1). Opus, inquam, est hujusmodi vitta coccinea, id est dilectione fraterna. Ipsa enim est vinculum pacis, quo ligari et nos oportet atque constringi, ut in nobis schismata non sint; sed id ipsum dicamus omnes. Quod est illud id ipsum? Non utique quod forte ego volo aut quod tu vis, sed quod sancta catholica Ecclesia jamdudum recepit, et approbavit. Scriptum 317 est enim et jam supra memini: *Ne transgrediatis terminos antiquos, quos posuerunt patres tui.*

Dic mihi : Regulam beati Benedicti fateris esse de A terminis quos posuerunt Patres tui ? Primus beatus Gregorius de notissimis Patrum tuorum, vel Patrum nostrorum, est sedis apostolice lampas splendida, et pro merito sermonis egregii, sancte universalis Ecclesiae columna argentea, et reclinatorium aureum; in quo sine dubio reclinavit seipsa sapientia. Hic dixit, et scripsit, quia beatus Benedictus omnium justorum spiritu plenus fuit, et Regulam ab eo conscriptam primus ipse laudavit discretione praecepit, sermone luculentam, et post illum cuncti Patres apostolici, Christiani, omnes Catholici. Ergo Regula hic defenditur jure terminorum antiquorum, quod eam nulla inquam nova traditione superducta transgrexi liceat. Tu autem transgressionem ejus in Ecclesiam introducere vis. Nam idem beatus Benedictus in Regula dicit : *Si quis de ordine sacerdotum se suscipi in monasterium rogaverit* (cap. 60), etc. De ordine sacerdotum sine dubio, id est episcoporum. Ait enim ; *Concedatur ei tamen post abbatem stare, et benedicere, aut missas tenere; si tamen jusserrit ei abbas.* Item : *Si forte ordinationis, aut alicujus rei causa fuerit in monasterio, illum locum attendat quo ingressus est in monasterium, non illum qui ei reverentia sacerdotii concessus est.* Statimque de ceteris gradibus : *Clericorum autem, ait, si quis eodem desiderio monasterio sociari desiderat, tunc mediocri colloetur, et ipse, tamen si promiserit de observatione Regule vel propriu stabilitate.* Contra huc dicas : Non licet clero monachum fieri. Vide ergo ne hoc sit transgressi terminos antiquos a patribus positos, et non quomodounque transgrexi, imo et contradicere Spiritui sancto. Nam ille omnium sanctorum spiritu plenus fuit. Sed, et amplius dicas adhuc : Non solum non licet clero monachum fieri, verum etiam monacho licitum est clericum fieri. Hujus doctrinæ tuae patronam te putas habere auctoritatem beati Hieronymi, quoniam ille ad Nepotianum monacham scribens inter cetera dicit : *Scio quidem ab arunculo tuo beato Heliodoro, qui nunc pontifex Christi est, te et didicisse, quæ sancta sunt, et quotidie discere, normamque te ejus exemplar habere rirtutum. Sed et nostra, qualiacunque sunt, suscipe, et libellum hunc libello illius copulato, ut cum ille monachum te erudierit, hic clericum doceat esse perfectum.* Item ad Rusticum monachum : *Hoc dico ut etiam si clericatus titillat te desiderium, discas quod possis docere, et rationalem hostiam offeras Christo, ne miles antequam tiro, ne magister sis antequam discipulus.* Concedere ergo oportet, inquis, quod monacho clericum fieri licitum sit. Sed quomodo, queso, qui monachus est, potest aut debet clericus fieri? Nunquid ita, ut apostata fiat, et transgressor habitus vel ordinis sui, suscipiens habitum, et tamen professionem clerici, qualem vulgus solam seit quam tu diligisti in triviis? Praetare doctor in iusmodi, et assertor beati Hieronymi. Quid enim est monacho clericum fieri, nisi monachum presbyterum vel diaconum ordinari?

## CAPUT VIII.

Non contra vos invehor, o clerici, deus et mynimen Christiani populi, sed ei loquor quem audivi, quem expertus sum nimis fastidire et adversari ordinem vel habitum monachicum. Qui, rogo, est monachum desiderio clericatus, ut ait beatus Hieronymus, titillari, nisi sacris ordinibus altaris velle fungi, amore et delectatione servitii divini, servitii singularis, quod est confidere corpus et sanguinem Domini, et in Ecclesia praedicare verbum Dei? Quid enim putas esse clericatum, nisi sanctuarii sive altaris sacrum ministerium? Sed tu solam pellem attendis exteriorem, qua vulgus bovinis, ut aiunt, oculis, clericum, monachumque discernit. Alioquin si ubi debes cultum exteriorem attendis, quando vel ubi agimus officium clerici, quæ est distinctio nostri? Eisdem insignibus ordinater episcopus me atque te vestivit. An putas quod clericatus et monachatus opposita sint, et in eodem simul esse non possint? Imo tuus animus monacho stat oppositus, et ideo illa sic aspiciatur tanquam opposita. At illa socialia sunt et amica, alterumque ornatur altero, ut ait beatus Hieronymus. In monachis et in clericis inepias erubescimus, quorum et sacerdotium proposito, et propositum ornatur sacerdotio. Si quis abbas, ait beatus Benedictus (cap. 62), *sibi presbyterum vel diaconum ordinari periclit, de suis eligat, qui dignus sit sacerdotio fungi.* Ordinatus autem, sciat se multo magis disciplinae regulari subditum, nec occasione sacerdotii obliviscatur Regule obedientiam et disciplinam, sed magis ac magis in Domino proficiat, locumque illum semper attendat, quo ingressus est in monasterium, praeter officium altaris. Claret itaque tibi quoque quamvis nolenti, qualiter intelligere debas voluntatem scriptoris, scilicet beati Hieronymi, qui a scripto yolebas argumentari, quod monachus licite posset in tuum clericatum, sive habitum, velut in altiorem gradum promoveri.

## CAPUT IX.

Fere omnino precepio qualiter vel ex quo iuris causa gloriationis occasio contra monachicum ordinem tibi, vel aliis quoque, non tamen ita vehementer temulantibus, evenerit. Res enim nova est. Districtius quidem nunc agitur quam olim, sed memento illius ab Apostolo dicti : *Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* Vera charitas socia semper humilitate incedens servat unitatem. Tu autem Regule beati Augustini adauististi quidem distinctionem, sed attende paulisper. Dic mihi ; Habitum monachicum solemneque ordinationem ita observare, ut a sanctis Patribus traditum et ab Ecclesia susceptum est, superfluum vel otiosum putas, an non? Hujusmodi eum habitum, sive hoc indumentum sancti Patres, imo qui in sanctis Patribus operatus est, voluit haberi mortificationis signum, ut pote crueis Dominicæ similitudinem, ita ut in consecratione sui, monachus rursus Christo quodammodo commoriatur,

et consepietur, videlicet triduano silentio capite A cooperio, mortificationis vel suscep*tæ* pœnitentiae circumferens testimonium, spectaculumque factus et angelis et hominibus, tertia tandem die deposito capite reveletur ab abate, dante sibi osculum pacis in similitudinem resurrectionis Domini, qui discipulis suis post triduanam eorum tristitiam, redivivus apparet dixit eis: *Pax vobis* (*Ioan. xx.*). Absit ab omni qui sub Deo vivit, et matris gratiae dulcedine lactari cupit, ut pro nihilo ducat vel destituere velit institutionem hujusmodi! Est enim quoddam **318** magnum pietatis asylum, quo refugere possit omnis, qui criminibus superductis primam sancti baptismatis gratiam perdidit, et primam recuperare stolam. Quisquis eo rito sacratus mortificationis vel Dominicæ crucis in habitu gestat signum, etiam si sacros altaris ordines non sortiatur, par est ei qui absque schemate isto clericus est, et sacri altaris ordinibus fungitur, testante auctoritate canonica, quæ monachum, qui non est clericus, et clericum qui non est monachus, si fuerint in eodem crimine, plecti jubet eadem quantitate pœnitentia.

## CAPUT X.

Hic est illud, quod dico animadverte; Abbates, id est Patres monachorum, quo jure pastoralē post episcopos ferunt baculum? Num idecirco, quia sacerdotes vel presbyteri sunt, an idecirco, quia monachi et duces sunt monachorum? Nam idecirco causa ista sere ignota neque satis considerata est, quia proficiente decore domus Domini, hodie nullus sere abbas ordinatur, nisi primum presbyter fuerit ordinatus. Olim non ita erat. Multi abbates erant, qui sacros ordines non habebant. Exempli gratia: Equitus abbas, cuius vitam vel actus beatus papa Gregorius in primo Dialogorum libro narrat, et viris et feminis præterat quodam privilegio gratiae, quod per angelum scemtipsum narrabat cœlitus accepisse, attamen idem sacros ordines non habebat. Unde et a quodam familiariter percurrente dictum est ei: *Qui sacrum ordinem non habes, atque a Romano pontifice, sub quo degis, prædicandi licentiam non acceperisti, prædicare quomodo præsumis?* Qua inquisitione compulsa, Ea quæ mihi loqueris, ait, ego ipse quoque tecum pertracto. Sed nocte quodam speciosus mihi per visionem astitit iurenus, atque in lingua m̄a medicinale ferramentum flebotomum posuit dicens: Ecce posui verba mea in ore tuo, egredere ad prædicandum, atque ex illo die, etiam cum voluero, de Deo tacere non possum. Ob eamdem causam ad apostolicæ sedis audienciam aliquando, clericis agentibus, evocatus est, non quod abbas esset, ut erat, quippe qui frētus virtute Dei omnipotentis, feminis quoque, et viris pariter præterat, ita alienus a tentatione, ac si sexum non haberet in corpore; sed quod prædicaret, sacros, ut jam dictum est, non habens ordines. Nam et ratio et auctoritas hoc habet, ut monachus, nimis sacros non habens ordines, quantumvis litterarum peritus, prædicare non presumat. Et ille quidem diuinis defensus est miraculis,

A verumtamen miracula, sicut ante nos dictum est, non sunt in exemplum trahenda, et nihilominus evetur ne quispiam ejusmodi officium prædicationis arripere audeat. *Quomodo enim prædicabunt nisi mittantur?* (*Rom. x.*) Mitti autem ordinari est. Poterant de aliis exempla proferri, ad demonstrandum quod usus fuerit, absque altaris officio patres quoque monachorum, id est abbates ordinari, sed de isto magis libuit, cujus manifestior causa est, ex eo quod evenit.

## CAPUT XI.

Si ergo habitus monachicus, et monachicæ professionis consecratio tantum valet, ut curam quoque animarum jure administrare possit is qui, praeter istam gratiam, de cætero laicus est, cur tibi adeo vilius est? Quod si de isto quoque auctoritatē quæris, utrum super fundatum Scripturarum prædictata sit dignitas hujusce habitus, tam diversi a tuo ceterorumque omnium vestitu, et propterea schemā hujusmodi plurimum valere debeat in rationibus ecclesiasticis: ecce habes in uno eodemque Elyseo jam supra memorato, sicut jam dicti baculi, ita et ordinatio et vestitus monachici auctoritatē. Vade, inquit Dominus ad Eliam, revertere in viam tuam per desertum in Damascum. Cumque pervenieris illuc, unges Azazel super Syriam, et Iehu filium Namsi unges regem super Israel, Elysæum autem filium Saphat, qui est de Abelmaula, unges prophetam pro te (*III Reg. xix.*). Ac deinceps: Cumque venisset Elias ad Elysæum misit pallium super illum (*ibid.*). — Pallium est, ait Isidorus, quo ministrantium scapulæ continguntur, ut, dum ministrant, expediti discurrant. Dictum est autem pallium, sive a pellicibus, quia prius superindumento pelliceo veteres utebantur, quasi pelleum sive a palla per derivationem. Qualisunque facturæ pallium illud fuerit, hoc modo prophetæ saerando auctoritate divina traditum, atque ab illis in posteros transmissum, et quomodounque invariatum reservaverint hi qui dicebantur Assedæi Judeorum, sive Esseni, de quorum vita pene monachica scribit Josephus in libro Antiquitatum decimo octavo, et tunc vere fuit sacrum, et nunc quoniam ad Dominicæ crucis perfectum est similitudinem, sacratissimum est remotæ conversationis insigne hoc indumentum. Haec idecirco dixerim, ne contemnendum putas, vel quod solemniter in hanc professionem sacramur, vel quod tali vestitu a clero discernimur, licet et plerique nostrum, ut supra monstratum est, clerici simus, quia sacros ordines habemus.

## CAPUT XII.

An non et in illo initio sic divinitus provisum est? Elias namque sacerdos simul exstitit et monachus, sive, ut ait beatus Hieronymus, *anachoretarum monachorum primus*; Elysæus vero non sacerdos, sed tantum monachus, cœnobitarum monachorum Pater primus, sub quo tunc temporis monachi filii prophetarum, et post, aliis nominibus, Assidei, sive Esseni dicebantur, sub apostolis autem discipuli, ac

deinde sub evangelista Marco apud Aegyptum, qui illuc vitam sub apostolis traditam primus intulit, graco vocabulo monachi nuncupati sunt. Duobus illis adde benedictum Domini pontificem Joiadam de Hiernalem, qui tertius atque ultimus manum imposuit ad abigendum Baal, cuius cultum impiissima Jezabel introduxit, et ecce habes viros tres, Joia-dam sacerdotem et non prophetam, Elysaeum prophetam et non sacerdotem, Eliam prophetam simul et sacerdotem. Eliam namque sacerdotem fuisse vel ex eo liquet, quod sacrificium sive holocaustum obtulit, et in offerendo contra Baal et sacerdotes ejus conflxit, et vicit : *Exaudi me, inquiens, Domine, exaudi me, ut discat populus iste, quia tu es Dominus Deus, et tu convertisti cor eorum iterum* (III Reg. xviii), subauditur, postquam per Moysen et Aaron educendo eos de Aegypto, prima vice convertisti cor eorum. Cætera sicut in libro Regum scripta sunt, perlege, quomodo Elysaeus ungendo Jehu funditus de Israel, id est decem tribibus destruxerit vel combusserit statuam Baal, ædem quoque Baal, et fecerit pro eo latrinas, atque ita deleverit Baal de Israel, et deinde Joiada pontifex cumdem Baal abstulerit de Juda, occisa filia Jezabel, Attalia impiissima. Qui rite legit, et intelligit, non parvipendit tres illas, quas prædicti, virorum Dei differentias, per quos dum populum retinent et restringunt ad unius veri Dei cultum, via ventura saluti parata est, ut ad effectum veniret verbum promissionis, quod et prius ad **319** Abraham et postea factum fuerat ad David. Ex tunc sacer ille usus in Ecclesia perseverat usque adhuc. Nam quoties quispiam sacerdos, et monachus, qualis fuit gemma sacerdotum, sanctus Martinus, sive Romanæ sedis pontifex beatus papa Gregorius, quemlibet monachum induit habitu, et benedicit, sive etiam ordinat, ut præsit abbas, et curam animarum gerat, nimis enim Elias juxta præceptum Domini ungit Elysaeum, et ponit super eum pallium suum, id est suum dat ei; suum, inquam, id est eundem quem habet ipse habitum monachicum. Nam si pontifex quidem sic et eundem non habeat habitum, sicut tunc temporis Joiada pontifex neque propositi, neque habitus ejusdem erat, ut Elias, non quidem dat ejusmodi pallium, quia non est suum, ungit autem, id est in abbatem D benedicit eum.

### CAPUT XIII.

Quare igitur contemnis morem sacrum ex divina traditione statutum atque fundatum? Cum omnibus virtutibus tuis habuero et charitatem, quia si haec vel illa fecero, inquit Apostolus, et haec vel illa habuero, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest (I Cor. xiii). Recordor cujusdam dicti quod ex te audivi, de quo et judicare dubito quale sit, vel quali a spiritu processerit. Dixisti enim : *Postquam regnum Babylonum crevit in immensum, crescere desiit et succrevit aliud, scilicet regnum Persarum atque Medorum, et deinde super hoc aliud, videlicet regnum Macedonum.* Ista, quasi similitudine

A præmissa, subjunxisti sic futurum esse, jamque fieri debere, ut magnitudo sire altitudo illorum, qui hactenus in conversatione monachica riguerunt, maximeque Cluniacensium, de quibus nescio utrum aliquod unquam dixeris amabile verbum, deprimeretur, atque minueretur admodum, atque humilibus suborientibus fieret aliud principium. Qualis est ista similitudo sive comparatio? Quatuor namque illa regna bestialia sine Deo fuerunt, monachica vero conversatio, sive omnis ecclesiastica religio, nequaquam similis, imo contraria est bestiis illis, utpote pertinens ad ministerium quo ministratur Antiquo dierum, et Filio hominis, cui ille tradidit potestatem, et regnum suum, qui judicavit de bestiis illis, et sublata potestate corpora eorum igni tradidit. Non bene B contraria contrariis assimilare voluisti. Pulchrius atque amabilius dices quia quemadmodum luna, postquam ad plenum creverit, absque mora decrescere incipit, ac pene deficit, sed cum defecisset putatur, rursus exoritur et crescit, vel sicut arcturus semper quidem versatur, sed nunquam occidit sive mergitur, sic et sancta Ecclesia, maximeque spiritualis ordo, quem ordinavit Spiritus sanctus, interdum quidem deficit alicubi, sed iterum proficit, et variis consuetudinibus secundum mores hominum sive gentium fere semper versatur, sed nunquam dissipabitur aut destruetur. Non te audiet super hoc Ecclesia Dei, quatenus licitum esse judicet, ut qui monachus erat, clericus fiat, alio modo, nisi isto, ut sacros altaris ordines suscipiat, sicut iam supra dictum est.

C Si de austeritate conversationis, quam noviter assumpsisti, auctoritatem assumere vis, idem facere potest adversus clericum laicus, si abstinentior esse voluerit. Sed scriptum est : *Melior est iniquitas viri quam bene faciens mulier* (Eccli. xlviij). Mulieri namque, id est arroganti, nonnunquam ex intentione venit occasio bene faciendi, et id ipsum benefactum sit ei materia superbiendi; viro autem, id est obedienti, qui propositæ sibi regulæ obedit, interdum ex securitate per tentationem aliquid iniquum subregit, et ipsa iniquitas sive infirmitas sit illi occasio virtutis. Sicut Apostolo ipse Dominus : *Nam virtus, ait, in infirmitate perficitur* (II Cor. xii). Ante annos aliquot sermo mihi erat cum domino Joanne Fernensi episcopo, religioso ac venerabili viro, de quodam monacho, qui clericus fuerat ex Regula beati Augustini. Dicebam quia licuit semperque licet de clero monachum fieri, cum auctoritate canonum, et Regulæ beati Benedicti, suffragante omnimoda ratione, qua exponere multis verbis tunc vacavit et libuit. Nondum nobis auditum fuerat, sed nec usum eatenus erat, ut illius professionis clericici a carnium comedione jugiter abstinerent, sed et in aliis plerisque rebus, laxiorem, quam nunc, habebant consuetudinem. Mentionem ergo feci arcæ Noe, in qua, ut Scriptura testatur, mensuras diligenter exprimens, quisque status quo angustior, eo et altior, et econtra, quo latior, eo erat et inferior

(*Gen. vi*). In hunc modum ordinatam esse dixi A domum Dei, quæ est Ecclesia, profesionesque clericorum et monachorum sic recte discerni, ut quæque, prout est arctior, sit et altior, et econtra prout est laxior, et sit inferior. Erat autem jam dictus episcopus illius professionis atque Regulæ et tunc, et antequam episcopus fieret, unde et rationibus, quas opponebam, difficultius ab eo concessum est. Quorsum istud? Videlicet ad insinuandam sanctæ contentionis causam, qua nunc professionis ejusdem nonnulli tirones versa vice gloriantur, se arcæ jam dictæ superiorem obtinere locum, quia jam non solum esum carnium, verum etiam adipis usum sponte projecerunt. Verum istud neque illis adauget, neque istis minuit altitudinem meriti Ecclesiæ; namque Dominus claves regni cœlorum beato Petro tradidit. Ecclesia autem tantum potestatem habens generali synodo monachis (quoniam olei copiam non haberent), non carnes, sed carnis cognatum indulxit adipem. *Qui infirmus est*, ait Apostolus, *situs manducet* (*Rom. xiv*). Conceditur namque illi natalium quoque carnis abstinere, si velit, si hujus infirmitatis est, ut putet escam et potum esse regnum Dei (*ibid.*). Tu quantumvis abstinentior monacho sis, non eris Badoch sive Abiathar, aut certe

B A supra dictus Joiada sacerdos, idem quoq; Elias sacerdos; et anachorita, sicut Elysæus quantumvis abundantiore spiritum habens, quam Elias, non erit idem quoq; Elias. Unusquisque in suo ordine beatus est; Elias obtinuit quod petivit. *Oro*, inquit, *domine*, *ut fiat spiritus tuus duplex in me* (*IV Reg. ii*); duplia namque signa, quam Elias, operatus est. Sed divisiones gratiarum sunt, neque in omnibus superat alium, qui in una gratia copiosior est, ut fuit Elysæus in ista, id est operatione virtutum. Similiter qui simpliciter monachus est, potest in aliqua gratia præire illum, qui et monachus et sacerdos est; et qui simpliciter sacerdos, illum qui et sacerdos et monachus est; non tamen æquabatur illi, qui ordinis utriusque gratia præpollet. Quis tandem finis? Invitus namque in ista disceptationis valle tandiu teneor, ad pacifica, sedentis in monte, Domini verba, quæ prius audire cœperam, redire festino. Si te, o quisquis es, iste meus sermo læsit, tanquam ferrum manubrio elapsum, dum ligna cedimus forte ineauti, ad unam de civitatibus fugitivorum me confugisse æstimato, et desine persequi (*Deut. xix*). FINIS.

Mysterium baculi abbatis:  
Collige, sustenta, stimula, vaga, morbida, lenta.

## ALTERGATIO MONACHI ET CLERICI,

QUOD LICEAT MONACHO PRÆDICARE

### EDITA A DOMINO RUPERTO ABBATE TUITIENSI.

**320 MONACHUS.** Inique agis, resistens mihi in faciem et opprimens os meum, ut non audeam aperire os in medio Ecclesiæ, et verbum Dei annuntiare. Dic tandem, qua te auctoritate posse putas os meum oppilare?

**CLERICUS.** Dicam, et me non inique agere aequitatis ratione convincam. Primo, quia, dum profitearis monachum, consideris te esse mortuum. Monachus enim non est, qui non est sæculo mortuus; mortuus autem quomodo est, cuius vox foris auditur? Igitur monachus non est, qui sæculo vivere, ex ipso prædicationis suæ clamore comprobatur.

**MONACHUS.** Fortiter et argute, ut tibi videtur, percussisti me. Sed jam nunc hoc ipsum telum, quod in me jecisti, retrorqueo in te. Dico enim: Mortuus es et tu. Siquidem tam tibi quam mihi dicit Apostolus: *Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (*Col. iii*). An putas, quod solis hoc monachis dicatur? Nunquid omnes Colossenses, et alii quibus scribebatur, erant monachi? Aut nunquid de mortificatione professionis monachicæ hoc dicit, et non potius de mortificatione baptismi? Dicit enim in Epistola ad Romanos: *Quicunque ba-*

C *ptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus, conseulti cum ipso per baptismum in morte* (*Rom. vi*), etc. Aut ergo tu quoque sic mortuus, tace de verbo vitæ, aut sine me tecum mortuum cum mortuo, eos qui adhuc sæculo vivunt mortificare.

**CLERICUS.** Non faciam. Nunquam hoc tibi licere concedam. Sacri canones vetant, authentici scriptores negant. Nam Pius papa decernit ut *Monachus prædicare non audeat quicunque scientiæ sit*. Et Hieronymus dicit quia *monachus non habet docentis officium, sed lugens*.

**MONACHUS.** Clerice, aperto ore, sed clavis oculis Scripturam legis. Si enim ita, ut tu sentis, haec accipiantur dicta Hieronymi, consequitur Hieronymum ipsum, sibi nimis contrarium, ipsum Pium adversus suam sententiam jacis, ut *monachus prædicare non audeat cujuscunque scientiæ sit*, cum beatum Gregorium monachico habitu præfulgentem, et alios quamplurimos hujus ordinis viros apostolica sedes admisit ad officium apostolici fastigii, quod et usque hodie facere non desinit. Et Hieronymus, qui ait: *Monachus non habet docentis officium, sed lugens*,